

СВОДНЫЙ ОТЧЁТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

1. Общая информация:

1.1. Регулирующий орган: департамент образования администрации муниципального образования город Краснодар.

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта: Проект постановления администрации муниципального образования город Краснодар «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете» (далее – проект постановления).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: июнь 2021 года.

1.4. Краткое описание проблем, на решение которых направлено предлагаемое правовое регулирование:

необходимость оказания мер государственной поддержки на возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности;

необходимость приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством путем признания его утратившим силу и утверждением нового муниципального нормативного правового акта.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в целях реализации переданных полномочий в соответствии с Законом Краснодарского края от 03.03.2010 1911-КЗ «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования» (далее – Закон № 1911-КЗ);

приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с нормами постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 1492).

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Проект постановления предполагает:

установление Порядка предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющим образовательную деятельность;

приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с нормами постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: средняя степень регулирующего воздействия.

Обоснование степени регулирующего воздействия:

проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению, а также положения, способствующие увеличению ранее предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:
Ф.И.О. Тонконоженко Ольга Николаевна.

Должность: начальник отдела бюджетного планирования и финансового обеспечения департамента образования администрации муниципального образования город Краснодар

Тел: 2558356 Адрес электронной почты: otonkonozhenko@krd.ru

2. Описание проблем, на решение которых направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблем:

необходимость правового регулирования порядка предоставления субсидий;

необходимость приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством путем признания его утратившим силу и утверждением нового муниципального нормативного пра-

вового акта возникла в связи с вступлением в силу Постановления № 1492.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

проблемы возникли в результате изменения действующего законодательства Российской Федерации в части общих требований к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

по состоянию на март 2021 года субъектами общественных отношений (возможные претенденты на предоставление субсидий) являются: 9 частных дошкольных образовательных организаций, осуществляющие образовательную деятельность в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности; 10 частных общеобразовательных организаций, осуществляющие образовательную деятельность, в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам; 34 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблем, их количественная оценка:

не соблюдение действующего законодательства Российской Федерации.

Количественная оценка отсутствует.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование:

Признание утратившими силу постановлений Правительства РФ от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями» и от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» в связи с вступлением в силу Постановления № 1492.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город Краснодар:

нормативные правовые акты по вопросам, связанным с предоставлением возмещения (субсидирования) за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), поступивших из краевого бюджета, издаёт в пределах своей компетенции орган местного самоуправления (администрация муниципального образования город Краснодар).

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Все заинтересованные субъекты Российской Федерации, муниципальные образования Краснодарского края оказывают указанные меры господдержки на своих территориях путем принятия аналогичного решения.

2.8. Источники данных:

Информационные справочные системы.

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в целях реализации переданных полномочий в соответствии с Законом № 1911-КЗ; приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с нормами Постановления № 1492.	С даты вступления в силу настоящего проекта постановления	Периодичный мониторинг достижения целей не требуется.

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Закон Краснодарского края от 03.03.2010 № 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования».

Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
возмещение затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющим образовательную дея-	Количество заявлений на предоставление Субсидии	Ед.	не определено

<p>тельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в целях реализации переданных полномочий в соответствии с Законом № 1911-КЗ;</p> <p>приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с нормами Постановления № 1492</p>	<p>муниципальный нормативный правовой акта, позволяющий осуществлять правовое регулирование предоставления субсидий</p>	-	-
---	---	---	---

3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчётов:

Расчёт осуществляется методом прямого счёта, источником информации является журнал учёта заявителей на предоставление субсидии.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты не предусмотрены.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источник и данных
Частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность	9	Журнал учёта заявителей на предоставление субсидии
Частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	10	Журнал учёта заявителей на предоставление субсидии
Индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность	34	Журнал учёта заявителей на предоставление субсидии

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город Краснодар, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функ-	5.2. Хар	5.3. Предполагаемый по-	5.4. Оценка	5.5. Оценка
-------------------------	----------	-------------------------	-------------	-------------

ции (полномочия, обязанности или права)	актер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	рядок реализации	изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	изменения потребностей в других ресурсах
Департамент образования администрации муниципального образования город Краснодар				
Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, за счёт субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования город Краснодар), из краевого бюджета	—	Согласно утверждаемому Порядку предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете	—	—

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего свода	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета (бюджета муниципального образо-	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений (млн рублей)
--	---	--

ного отчёта)	вания город Красно-дар)	
Департамент образования администрации муниципального образования город Краснодар		
Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, за счёт субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования город Краснодар), из краевого бюджета	Единовременные расходы в 2021 г.:	0,0
	Периодические расходы в 2021 г.:	278,2
	Возможные доходы в 2021 г.:	0,0
Итого единовременные расходы за 2021 г.		0
Итого периодические расходы за 2021 г.		278,2
Итого возможные доходы за 2021 г.		0

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

6.5. Источники данных: отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчёта)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка (млн рублей)
Частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность	Субсидии предоставляются при условии соответствия Заявителя следующим требованиям: быть зарегистрированным и осуществлять образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности на территории муници-	расчет издержек прилагается Возможный доход - получение субсидий на возмещение затрат, связанных с	Количественная оценка зависит от уровня общего образования, количества и направленности групп, количества обучаю-

<p>Частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам</p> <p>Индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность</p>	<p>пального образования город Краснодар;</p> <p>реализовывать основные общеобразовательные программы в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании;</p> <p>на дату регистрации заявления:</p> <p>не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;</p> <p>не иметь просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед местным бюджетом;</p> <p>не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;</p> <p>не являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждённый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;</p> <p>не получать средства из местного</p>	<p>предоставлением образования обучающимся</p>	<p>щихся</p>
--	---	--	--------------

	<p>бюджета на основании иных нормативных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 2 раздела I настоящего Порядка. Заявитель, осуществляющий образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, должен являться поставщиком региональной информационной системы доступности дошкольного образования в части следующих видов информации:</p> <p>об организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования и (или) осуществляющих присмотр и уход за детьми;</p> <p>о численности детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования.</p>		
--	---	--	--

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: отсутствуют.

7.6. Источники данных:

Отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствуют

8.5. Источники данных: отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы:	<p>Утверждение Порядка предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с</p>	<p>Не принятие Порядка предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату ком-</p>

	нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете	мунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 – 3 года)	Увеличение численности потенциальных адресатов предполагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде	Отсутствие потенциальных адресатов предполагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде.
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования (расчет издержек прилагается) Доходы в виде субсидий.	Расходы и доходы отсутствуют
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) на предоставление субсидий составляют – 278,2 млн. руб. доходы отсутствуют.	Расходы (доходы) отсутствуют.
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчёта) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Предполагаемые цели будут достигнуты	Предполагаемые цели не будут достигнуты
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Риск не соблюдения действующего законодательства Российской Федерации. Риск не реализации муниципаль-

		ным образованием город Краснодар переданных полномочий в соответствии с Законом № 1911-КЗ
--	--	---

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии риска неблагоприятных последствий.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Проект постановления предусматривает определение Порядка предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете в соответствии с Постановлением № 1492.

Субсидии будут предоставляться субъектам-заявителям (частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность), при условии соответствия следующим требованиям:

быть зарегистрированным и осуществлять образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности на территории муниципального образования город Краснодар;

реализовывать основные общеобразовательные программы в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании;

на дату регистрации заявления:

не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

не иметь просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед местным бюджетом;

не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

не являться иностранным юридическим лицом, а также российским юри-

дическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждённый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

не получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 2 раздела I настоящего Порядка.

Заявитель, осуществляющий образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, должен являться поставщиком региональной информационной системы доступности дошкольного образования в части следующих видов информации:

об организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования и (или) осуществляющих присмотр и уход за детьми;

о численности детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Переходный период не требуется. Постановление вступит в силу на следующий день после официального опубликования.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: июнь 2021 года.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость возникла в целях соблюдения законодательства РФ.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: отсутствует.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Директор департамента образования
администрации муниципального
образования город Краснодар



А.С.Некрасов

Расчёт средних стандартных издержек по порядку предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого финансирования расходов), утверждёнными законом Краснодарского края о краевом бюджете:

- информационные издержки при подаче документов заявителями на получение субсидий на 1 календарный год:

№ п/п	Список	Финансовые затраты (руб.)	Трудозатраты (мин)
1.	Заявление (по установленной форме)	0	10
2.	Копия паспорта Заявителя или его представителя	3	3
3.	Копия учредительных документов	6	6
4.	Копия документа, подтверждающего назначение на должность руководителя Заявителя	1	1
5.	Нотариально заверенная доверенность	1850	20
6.	Согласие на обработку персональных данных (для индивидуального предпринимателя)	1	5
7.	Копия отчёта «Расчёт по страховым взносам»	18	18
8.	Копия отчёта по форме 4-ФСС	16	16
9.	Копии распорядительных о приёме лица на обучение на ступенях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	15	15
10.	Копии заключений психолого-медико-педагогической комиссии на обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья	20	20
11.	Справка, содержащая сведения о плановой среднегодовой численности обучающихся (воспитанников)	21	30
12.	Реестр договоров об оказании услуг дошкольного образования, действующих на начало текущего финансового года	3	30
13.	Информация, содержащая сведения о количестве групп воспитанников, их направленности, численности в них воспитанников и их возрасте, режиме функционирования, площади групповой (игровой) комнаты	1	15
14.	Информация, содержащая сведения о количестве	1	10

	классов и учащихся в них по уровням общего образования с учетом формы получения общего образования и формы обучения по конкретной основной общеобразовательной программе на начало текущего финансового года		
15.	Заявка на перечисление субсидии (по установленной форме)	1	5
16.	Копии первичных учётных документов, подтверждающих фактически произведённые расходы	10	10
17.	Копия штатного расписания Заявителя	2	2
18.	Копии табеля учёта рабочего времени работников	12	12
19.	Копии трудовых договоров с работниками	10	10
20.	Копии приказов (распоряжений) о приёме на работу	10	10
21.	Копии расчётных (расчётно-платёжных) ведомостей	24	24
Итого:		2025 руб.	4,53ч

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по Краснодарскому краю за 2020 год составляет 37 666 руб.

Средняя стоимость часа работы персонала занятого выполнением действий составляет (w) 228,42 руб.

Подача заявления частной дошкольной образовательной организацией:

самим Заявителем:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 173 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 3,95 часов = 902,26 руб.

Информационные издержки: 173 руб. + 902,26 руб. = 1075,26 руб.

представителем Заявителя:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 2023 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 4,28 часа = 977,64 руб.

Информационные издержки: 2023 руб. + 977,64 руб. = 3000,64 руб.

Подача заявления индивидуальным предпринимателем, осуществляющим образовательную деятельность:

самим Заявителем:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 152 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 3,67 часов = 838,30 руб.

Информационные издержки: 152 руб. + 838,30 руб. = 990,30 руб.

представителем Заявителя:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 2002 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 4,0 часов = 913,68 руб.

Информационные издержки: 2002 руб. + 913,68 руб. = 2915,68 руб.

Подача заявления частной общеобразовательной организацией осуществляющей подготовку по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования:

самим Заявителем:

Стоимость приобретений (Аит) = 173 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 3,87 часов = 883,99 руб.

Информационные издержки: 173 руб. + 883,99 руб. = 1056,99 руб.

представителем Заявителя:

Стоимость приобретений (Аит) = 2023 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 4,2 часов = 959,36 руб.

Информационные издержки: 2023 руб. + 959,36 руб. = 2982,36 руб.

Подача заявления частной общеобразовательной организацией осуществляющей подготовку по образовательным программам дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования:

самим Заявителем:

Стоимость приобретений (Аит) = 174 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 4.12 часов = 941.09 руб.

Информационные издержки: 174 руб. + 941.09 руб. = 1115.09 руб.

представителем Заявителя:

Стоимость приобретений (Аит) = 2024 руб.

Трудозатраты: 228,42 руб. * 4,45 часов = 1016.47 руб.

Информационные издержки: 2024 руб. + 1016.47 руб. = 3040.47 руб.

Начальник отдела
бюджетного планирования
и финансового обеспечения



О.Н.Тонконоженко